
ORDINANZA Sindacale N. 7 DEL 30/04/2020 
 

 1

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

 

OGGETTO: 
PROROGA CHIUSURA DEI PARCHI COMUNALI DI VIA VOLTURNO,PIAZZA CAVOUR 
E CORSO ITALIA . 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTO Il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 26 aprile 
2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 
(GU serie generale n. 108 del 27-04-2020) 

CONSIDERATO che il predetto DPCM all’art.1 lett. C) recita “l'accesso del pubblico ai parchi, 
alle ville e ai giardini pubblici e' condizionato al rigoroso  rispetto di quanto previsto dalla lettera 
d), (ovvero il divieto di assembramento) nonche' della distanza di sicurezza  interpersonale di un 
metro; il sindaco puo' disporre la temporanea chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile 
assicurare altrimenti il rispetto di quanto previsto dalla presente lettera; le aree attrezzate per il 
gioco dei bambini sono chiuse;  

VISTA la propria ordinanza n. 2 dell’11/3/2020 con la quale veniva disposta, la chiusura al 
pubblico di tutti i parchi e giardini comunali e del cimitero, al fine di evitare assembramenti di 
persone, fino al 3 aprile e comunque fino a quando la normativa statale avrebbe mantenuto la 
chiusura dei luoghi medesimi;  

VISTA Ordinanza del Ministero della salute del 20 marzo 2020 “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”, con la quale veniva disposto su tutto il territorio nazionale la 
chiusura al pubblico di parchi, ville, aree gioco e giardini pubblici; 

DATO ATTO che il DPCM del 10/4/2020, ha vietato l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville, 
alle aree gioco e ai giardini pubblici fino al 3 maggio 2020;  

CONSIDERATO che nei parchi comunali di piazza Cavour, di via Volturno e Corso Italia, che 
dal 4 maggio tornano ad essere accessibili a chiunque, risulta particolarmente difficile poter 
mantenere le distanze di sicurezza interpersonale, tutt’ora in vigore ed obbligatorie, e vi sono 
pure presenti giochi per bambini, chiusi al pubblico ai sensi del DPCM del 27/4/2020; 

TENUTO conto delle difficoltà di monitorare gli utenti dei predetti parchi al fine di prevenire 
assembramenti o l’utilizzo dei giochi per i bambini, attraverso forme di controllo e di intervento 
della Polizia Locale 

CONSIDERATA l’evolversi della situazione epidemiologica che, per quanto in decrescita 
rispetto al mese precedente, rappresenta ancora una emergenza nazionale; 

RITENUTO pertanto, necessario avvalersi della possibilità individuata dal DPCM 27/4/2020 di 
rafforzare ulteriormente le misure di sorveglianza sanitarie adottate con il medesimo decreto, per 



ORDINANZA Sindacale N. 7 DEL 30/04/2020 
 

 2

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

 

il periodo di tempo di vigenza dello stesso, al fine di prevenire, contenere e mitigare la 
diffusione di malattia infettiva da COVID-19 sul territorio di Meda; 

VISTO l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce alla persona del 
Sindaco quale Ufficiale di Governo la competenza ad emettere atti al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

ORDINA 

1. Il mantenimento della chiusura, con divieto assoluto di accesso, ai Parchi comunali di via 
Volturno, di Piazza Cavour e Corso Italia al fine di prevenire, contenere e mitigare la 
diffusione di malattia infettiva da COVID-19 sul territorio di Meda; 

2. Di stabilire che la presente ordinanza resterà in vigore fino al 17/05/2020, salvo diversa 
disposizione. 

 

DISPONE 

L’invio della presente ordinanza: 

- al competente ufficio comunale per all’Albo Pretorio e sul sito comunale. 

- al Comando di Polizia Locale, al fine di verificare l’ottemperanza della stessa. 

 

AVVERTE 
 
 

Salvo che il fatto costituisca più grave reato, che il mancato rispetto degli obblighi di cui al 
presente decreto è punito ai sensi dell’art. 650 del codice penale, come previsto dall’art.3, 
comma 4, del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6 

che ai sensi dell’art.3 della L. 241/90, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg., termini tutti 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo del Comune. 
 
Atteso che l'estrema urgenza non consente invio preventivo dell'avviso al Prefetto previsto 
dall'art. 54 del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento verrà inviato per conoscenza 
anche al Prefetto. 

 
Che sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza la Polizia Locale e le Forze 
dell’Ordine 



ORDINANZA Sindacale N. 7 DEL 30/04/2020 
 

 3

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

 

 
Il Sindaco 
Luca Santambrogio 
 
 
 
 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D. 
Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82. 




		2020-04-30T15:48:08+0200
	SANTAMBROGIO LUCA




